关于2016年吉首大学教师信息化教学竞赛

决赛有关事项的通知
各学院及相关单位：

    根据《湖南省普通高校教师信息化教学竞赛章程》和《吉首大学关于举办2016年教师信息化教学竞赛的通知》校发[2016]10号文件的有关规定和要求，在各参赛单位内预赛推优的基础上，已于近日选拔出进入学校决赛的19位参赛教师。现场决赛将于6月17日在学校教师技能发展中心举行。现将有关事项通知如下：

一、参加人员

获得决赛资格的19名教师（名单详见附件1）；参赛单位相关负责人；观摩教师代表；有关领导和评委。

二、时间安排

2016年6月16日下午参赛教师进行软件安装预演。
2016年6月17日全天进行比赛。
    8:00—8:30 参赛教师到综合实验大楼12楼1202室签到
        8:30 参赛教师抽签决定比赛顺序
        8:30 评委到组委会办公室（综合实验楼10楼1011室）集中
    9:00 决赛正式开始，决赛负责人宣读决赛规则要求及竞赛顺序

    9:15—12:00决赛教师1到11号按顺序进行比赛

    14:30—16:30决赛教师12到19号按顺序进行比赛

        16:30—17:30 评委集中合议确定获奖教师名单及组织奖名单
    17:30 校领导宣布决赛评选结果
2016年6月18—24日公示决赛评选结果。

三、场地安排

报到地点：砂子坳校区综合实验大楼12楼1202室

    赛场安排：砂子坳校区综合实验大楼12楼1204室
四、决赛规则要求
决赛方式、决赛规则、评分标准、竞赛奖励等详见附件2。

五、参赛教师注意事项
    1.参赛教师要按照决赛规则要求，认真做好赛前准备工作；

    2.决赛现场将在校内向全校进行网络直播；比赛时，参赛教师必须精神饱满，服装整齐，仪表端庄，自觉遵守赛场纪律，尊重评委，服从工作人员安排；

    3.教学应用展示内容应包含说课和授课两部分，时间应严格控制在10分钟以内，超时会被评委扣分。（要求详见附件2）
    4.决赛的授课内容不进行现场抽选，由教师自行选择一个最能展现自己信息化教学水平的知识点内容进行比赛。但要求在说课部分对选定的参赛知识点体系进行展示说明。
5.竞赛评比完成后将当场宣布结果，请不要提前离开；

六．其它事项

1.加强宣传，积极营造信息化教学的良好氛围，在校报、校园电视台、校园新闻网上及时报道决赛情况。

2.决赛在校园网内进行网络现场直播。请登录“吉首大学数字教学公共平台”，或打开网址http://jxzy.jsu.edu.cn/进行收看。
3.各院系要认真组织教师进行现场观摩。要求2015年获得立项的“信息化教学数字资源课程群”建设项目组必须派出课程组的教师到现场观摩。欢迎其他热心信息化教学的教师到现场观摩指导。

4.教师技能发展中心提前做好教学设备调试、视频采集和技术服务工作，认真做好赛场的其它各项服务工作，确保决赛有序进行。

5.决赛工作人员会议于6月15日下午3:00在综合实验大楼1009室召开。
6.决赛工作联系人：林磊13974398078

附件1：决赛参赛人员名单

附件2：决赛竞赛规则要求

                                 吉首大学信息化教学竞赛组委会
                               2016 年6月6日

附件1

决赛参赛人员名单

	学院
	参赛教师
	作品名称
	参赛组别

	文学院
	粟龙梅
	语文教师教育信息化课程群
	理论组

	罗琼
	“外国文学史”网络空间信息化课程
	理论组

	田泥
	民间文学概论·民间歌谣的分类
	理论组

	国交学院
	李曦
	大学英语视听阅读
	理论组

	彭洵
	基于微信订阅号的英语教学空间的探索与实践
	理论组

	物机学院
	邓艳
	大学物理网络课程
	理论组

	唐炳
	大学物理网络课程
	理论组

	商学院
	欧阳胜
	电子商务商业模式
	理论组

	欧阳卉
	国际贸易理论与政策课件
	理论组

	数统学院
	谭伟
	空间解析几何
	理论组

	外国语学院
	修伟
	英语教学理论与方法课件
	理论组

	软件学院
	张延亮
	《编译原理》网络课程
	理论组

	城规学院
	陈柯达
	梁构件的平法识图
	理论组

	美术学院
	胡显斌
	武陵山片区民族文化与艺术
	理论组

	周世波
	动画运动规律
	实践组

	实管中心
	杨波
	基于VR技术的《教育技术》课程虚拟仿真教学资源开发应用
	实践组

	旅管学院
	肖文杰
	电子商务网站开发课件及实践教学视频
	实践组

	信工学院
	唐赞玉
	大学计算机基础实验
	实践组

	胡力
	通信原理移动虚拟实验课程
	实践组

附件2

决赛竞赛规则要求

一、决赛方式

    1、决赛以“教学应用展示+答辩”形式进行。每个作品总时间为15分钟。其中教学应用展示为10分钟，答辩为5分钟。
    教学应用展示内容应包含说课和授课两部分，其中，说课主要对参赛软件及应用情况做简要介绍。参赛教师应按照决赛评分标准，通过微课展示软件在教学中的应用。教学应用说课介绍应简明扼要，突出亮点；现场授课部分应体现教学软件所起的作用。
决赛评比不分组，直接决出本次竞赛的一、二、三等奖。
二、决赛规则

1.所有人员应在规定时间进入赛场。比赛期间请关闭手机，保持赛场安静。
2.参加决赛的教师应按抽签顺序和赛场规定的时间上台说课和授课。迟到者视为弃权。

3.请参赛教师严格控制好教学应用展示时间。教学应用展示限时10分钟。参赛教师应根据教学实际，合理分配说课与授课的时间。超时由评委酌情扣分。

4.软件操作、现场教学以及答辩必须由参赛教师独立完成。参赛教师可以自备带VGA接口的笔记本电脑运行教学软件。

5.决赛采取去掉一个最高分和一个最低分之后取平均分的方式计算选手得分。评委依据决赛评分标准独立客观地现场打分，由工作人员现场统分计算。评委按参赛教师决赛的得分高低，结合前期提交的竞赛材料，决定获奖名单。

三．评审要求

    重点考察参赛教师是否正确运用现代教育技术新理念设计教学思路，开发教学软件；教学软件是否能较完整体现课程的主要内容，对课程教学是否能起到有效的支持作用，有助于重点和难点的理解，并有助于知识技能的延伸和拓展；应用于课堂教学或实验教学时是否能按照既定教学目标和学生认知规律，合理处理教学内容和教学资源，科学选择和运用教学策略、方法组织教学，是否正确运用现代教育技术手段，有效调控和调动学生自主学习积极性等。

1．软件要求：教学软件应由参赛教师自主建设或参与建设，教学理念先进，技术应用合理，较好实现信息技术与课程教学的深度融合，无知识产权异议和纠纷；教学软件能够完整体现所授课程的主要内容，有效破解教学中的重点难点问题，交互性能和教学效果较好；教学软件能够合理选用图形图像、音视频、动画等多媒体技术呈现教学内容，界面布局合理，色彩搭配协调，播放顺畅稳定，导航链接准确，用户体验良好。

2．教学要求：正确运用高等教育教学改革新理念和信息化教学新要求设计教学方案、组织教学资源和实施教学过程；准确把握所授课程的主要内容及重点、难点等教学要求，教学目标设置和教学内容处理符合大学生认知规律；充分利用信息化的资源及工具改革课堂教学，破解教学难题，增强教学效果，有效调动学生自主学习、探究学习的积极性，师生互动好，教学效果好；教师教态自然大方，语言标准生动，讲授条理清晰，形成了鲜明的教学风格。

四、评分标准

决赛将从教学应用与现场教学2个方面进行综合评审，各按50%折算总分。
	考察点
	评分要素
	分值

	教学应用
	教学设计
	教学理念先进、目标明确、策略适当；

软件设计科学、适用，媒体选用符合教学主题；

教学内容完整，教学环节设计合理。
	20分

	软件开发
	追踪信息技术发展，开发工具选择适当；

教学软件制作精美，交互性能良好；

合理运用多种教学媒体，适应实际教学需要；

软件运行稳定，导航链接准确。
	30分

	现场授课
	教学过程
	教态端庄，语言准确、条理清楚；

教学内容熟练、重点突出、难点剖析清楚；

有教学互动，能利于学生创新思维与技能培养；

能够合理运用信息技术辅助课程教学。
	30分

	教学效果
	信息化教学手段应用能较好达成教学目标；

能有效促进学生学习能力与教学质量的提升；

参赛作品教学效果明显，有应用推广价值。
	20分

五、竞赛评奖

1、竞赛设个人奖和组织奖。

个人奖按参加决赛教师人数设奖，其中一等奖15%，二等奖20%，三等奖25%。

组织奖由竞赛组委会根据学院预赛组织及校级竞赛获奖等情况，经综合评议后由评委投票确定。

2、获奖结果由竞赛组委会通过网络进行公示并处理异议，公示期为5天。

3．奖励办法。对经公示无异议的竞赛获奖教师和单位，由学校发文通报并颁发相应的荣誉证书、奖牌，并按学校教学成果奖励相关办法给予奖励。

                                吉首大学信息化教学竞赛组委会
                               2016 年6月6日